
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.608 Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2023

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.°206/2023 – NGPM Credcidadão, 10 de novembro de 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo PAE n.º 2023/1263181 de 07/11/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, meia diária em favor do 
servidor elencado abaixo, no trecho Vigia/Santo Antônio do Tauá/Vigia na 
data 03/11/2023, visando realizar entregas de cartas de crédito do progra-
ma de microcrédito do Governo do Estado do Pará, Credcidadão. 

Matrícula Nome Cargo
596995 MARCELO CAETANO LOBATO DE SOUSA GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1008712

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA 
Na matéria, protocolo nº 822640, publicada no DOE 35.029, DE 30 DE 
JUNHO DE 2022 – EDIÇÃO EXTRA, referente ao Extrato do Convenio nº 
185/2022:
ONDE SE LÊ: Valor Global: R$ 1.561.474,31
LEIA-SE: Valor Global: R$ 1.564.728,02
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1009182
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TAC Nº 35/2021 – CP Nº 07/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Quadra Engenharia Ltda - CNPJ 04.558.805/0001-06
Objeto: Execução da Obra de Construção do Hospital da Mulher Senhora de 
Nazaré, no Município de Belém/PA.
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. 
art.65, § 1o da Lei Federal no 8.666/93 e efetuar a anuência da contratada.
Valor da Supressão: R$ 8.188.188,56
Valor do acréscimo: R$ 26.488.637,14
Valor Aditado: R$ 18.300.448, 58
Dotações orçamentárias:
90101 10.302.1507.7582
90101 10.302.1507.8289
07101 15.451.1508.7552
01500100203 / 02500100203 01500000001 / 02500000001 449051
Data da Assinatura: 13/11/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1008640
2º TAC Nº 88/2022 – CP Nº 14/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
CDG Construtora S/A - CNPJ 03.043.067/0001-00
Objeto: Construção da Policlínica de Santarém, neste estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo e reajuste do contrato, cfe. art. 57, §1º, 
II e art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93 e inclusão da funcional programática: 
90101 10.302.1507.8289 01500100203/02500100203/01500000001/025
00000001 449051, respectivamente.
Vigência do contrato: 10/11/2023 a 10/05/2024
Percentual do Reajuste: 6,3341%
Período de execução: 31/05/2023 a 30/05/2024
Dotações Orçamentárias:
90101 10.302.1507.8289
90101 10.302.1507.7582

07101.15.451.1508.7552
01500100203/02500100203/01500000001/02500000001
449051
Data da Assinatura: 10/11/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1009174
4º TAC Nº 68/2021 – TP Nº 14/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
   M Gomes Da Silva & CIA LTDA – CNPJ 22.915.722/0001-09
Objeto: Construção de trapiche da comunidade do recreio, no município de 
Curuçá, neste Estado - LOTE I.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 12/11/2023 a 11/03/2024
Data da Assinatura: 10/11/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1008831
1º TAC Nº 93/2022 – CP 30/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90 Via 
Oeste Construções Ltda
CONSÓRCIO AB– CNPJ 36.990.916/0001-83
OBJETO: Execução dos serviços de drenagem e pavimentação asfáltica de 
vias urbanas em municípios na região Xingu - LOTE 12 neste Estado.
Justificativa: Reequilíbrio econômico-financeiro, cfe. Art. 65, II, d, da Lei 
8.666/93 e Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Valor do Reequilíbrio: R$ 5.107.185,62
Vigência: 30/12/2023 a 30/12/2024
Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1489.7645 01500000001 
/ 02500000001/ 01709000025 / 02709000025/ 01704000026 / 
02704000026/ 01754000030/ 02754000030 - 449051
Data de Assinatura: 13/11/2023
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1008882
.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 101/2022 – TP 05/2022
Objeto do Contrato: construção de palco e área para atividades físicas e 
conclusão dos 33,15% da obra das arenas esportivas, no município de 
Marapanim, neste Estado.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei nº 8.666/9366201
Percentual do Reajuste: 6,3341%
Período de execução: 11/05/2023 a 10/05/2024
Dotação Orçamentária: 07101 15. 811. 1499. 7659 01500000001 
/ 02500000001/ 01709000025 / 02709000025/ 01704000026 / 
02704000026 449051
Data de Assinatura: 13/11/2023
Contratada: PHAZ CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES EIRELI
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1009122
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1234/2023, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1285524 de 10/11/2023 
– GAB/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/2; Cargo/Fun-
ção: Chefe de Gabinete.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário no Evento da Audiência Pública no 
Município de Santarém/PA.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 20 a 21/11/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1008844
PORTARIA Nº 1233/2023, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1285493 de 10/11/2023 
– GAB/SEOP;


